Pour mieux répondre à l’évolution des normes comptables IFRS, le Groupe a décidé de reclasser certains éléments

entre les différentes lignes du compte de résultat.

La participation et l’intéressement des salariés, jusqu’alors inclus dans les autres frais opérationnels, ont été

réaffectés aux différentes lignes de frais de personnel auxquels ils sont rattachés (coûts des ventes, frais

administratifs et commerciaux, frais de recherche et développement).

De même, le crédit d’impôt recherche a été transféré de la ligne ‘autres produits opérationnels’ à la ligne ‘frais de

recherche et développement’ du compte de résultat.

L’ensemble de ces reclassements ne change pas le résultat opérationnel ni le résultat net du Groupe.

Le tableau ci-dessous analyse la réconciliation entre les lignes du compte de résultat de la période de 12 mois close

le 31 décembre 2010 publié et celui présenté en comparatif.

   - Comptes consolidés  au 31 décembre 2011 - 13

Période de 12 mois close le 31 décembre 2010 Publié R eclassements Retraité

Chiffre d'affaires 3.890,5  3.890,5

Charges opérationnelles

Coût des ventes  (1.797,7) (15,1) (1.812,8)

Frais administratifs et commerciaux  (1.032,2) (19,0) (1.051,2)

Frais de recherche et développement (185,6) 2,5 (183,1)

Autres produits (charges) opérationnels (117,4) 31,6 (85,8)

   Résultat opérationnel 757,6 0,0 757,6

Charges financières (82,9)  (82,9)

Produits financiers 11,7  11,7

Gains (Pertes) de change (39,8)  (39,8)

Charges financières nettes (111,0)  (111,0)

   Résultat avant impôts  646,6  646,6

Impôts sur les résultats (227,1)  (227,1)

   Résultat net de l'exercice  419,5  419,5

Les impacts sur le bilan des retraitements présentés ci-dessus ne sont pas significatifs, aussi aucune modification de

présentation du bilan n’a été faite dans le bilan arrêté pour 2010.

   - Comptes consolidés intermédiaires au 30 juin 2011 - 14

b) Nouvelles normes, amendements ou nouvelles inter prétations